
UCHWAŁA NR XV/143/2015
RADY GMINY KLESZCZÓW

z dnia 9 grudnia 2015 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie   oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w  gminie Kleszczów  na lata  2016-2022

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2015 r. 
poz. 1515) oraz  art. 6 ust.2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2015 
r. poz. 1390) Rada Gminy Kleszczów uchwala co następuje:

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  w  Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie  w gminie Kleszczów na lata 2016-2022 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 
Uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kleszczów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2016 r.

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Kleszczów

Sławomir Śluga

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr XV/143/2015

Rady Gminy Kleszczów

z dnia 9 grudnia 2015 r.

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY   W  RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR 
PRZEMOCY    W RODZINIE W GMINIE KLESZCZÓW

NA LATA 2016– 2022

WSTĘP.

I.  ZAŁOŻENIA OGÓLNE.

II.  DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINYKLESZCZÓW.

III.  ANALIZA SWOT.

IV.  CELE PROGRAMU.

V.  HARMONOGRAZADAŃ REALIZOWANYCH W RAMACH PROGRAMU.

VI.  PRZEWIDYWANE REZULTATY PROGRAMU.

VII.  ŹRÓDŁA FINANSOWANIA.

VIII.  REALIZATORZY PROGRAMU.

IX.  MONITORING I EWALUACJA.

WSTĘP

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system wartości, 
poglądy, styl życia. Rodzice, czy opiekunowie są wzorem dla dzieci. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej 
rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami oparte na miłości i zrozumieniu. W przypadku 
dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają 
zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z 
normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi.

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem, które – choć odwieczne – dopiero od kilku lat istnieje w świadomości 
społecznej w naszym kraju i jest przedmiotem świadomych, skoordynowanych działań zaradczych.

Przemoc w rodzinie nie zawsze jest łatwa do rozpoznania, powszechnie przyjmuje się, że jest to działanie:

· intencjonalne i skierowane przeciwko innym członkom rodziny – co oznacza, że jest zamierzonym działaniem 
lub zaniechaniem mającym na celu całkowitą kontrolę nad ofiarami,

· naruszające prawa i dobra osobiste ofiar – co oznacza, że sprawca wykorzystując swoją przewagę narusza 
podstawowe prawa człowieka, np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku,

· wykorzystujące wyraźną asymetrię sił – ofiara jest słabsza, a sprawca silniejszy,

· powodujący ból i cierpienie – sprawca naraża zdrowie i życie ofiar na poważne szkody, co powoduje, że ofiary 
mają mniejszą zdolność do samoobrony.

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w społeczeństwie i dotyka rodziny o różnym statusie 
społecznym. Jest jednocześnie skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie. Należy do kategorii zachowań 
negatywnych i szkodliwych społecznie. Mimo, że jak już wspomniano, przemoc w rodzinie występuje od zawsze, 
to mówiono o niej niewiele, nie postrzegano jej jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny, które 
prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, a w skrajnych przypadkach do poważnych 
okaleczeń czy zabójstw. Głównie wynika to z pewnych stereotypów i przeświadczeń. Wokół definicji przemocy 
wytworzyło się mnóstwo mitów, które skutecznie maskowały prawdę o tym zjawisku.

Mity o przemocy:

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 1



· przemoc nas nie dotyczy

fakt: przemoc istnieje wszędzie,  niezależnie od rasy, wyznania, czy narodowości,

· maltretowanie to tylko chwilowa utrata panowania nad swoim zachowaniem

fakt:  maltretowanie to legalny związek polegający na kontroli i strachu,

· przemoc zdarza się w sferze biedoty

fakt: przemoc jest częstym zjawiskiem w rodzinach inteligenckich i zamożnych,

· popchnięcie, klaps, bicie pięścią nie jest niczym złym, nie jest przemocą, nie powoduje obrażeń, jest potrzebne 
w wychowaniu dzieci

fakt: nawet najmniejsza forma aktywności ludzkiej zmierzająca do godzenia w czyjąś osobistą wolność jest 
aktem przemocy,

· maltretowana kobieta lub dziecko mogą swobodnie opuścić swój dom

fakt: powiadomienie o pobiciu i opuszczenie domu może skończyć się kolejnym aktem przemocy a nawet 
śmiercią zadaną z rąk oprawcy,

· bicie jest dowodem miłości, kobieta lubi jak jest bita, mężczyzna ma prawo bicia własnej żony

fakt: pozostałości myślenia panującego w systemie patriarchalnym.

Wyróżnia się dwa ogólne rodzaje przemocy:

1. przemoc gorąca: furia; pękanie tamy emocjonalnej, która przestaje powstrzymywać uczucia pochodzące z 
frustracji; wulkan emocjonalny; widowiskowa, widoczna; szybko przechodzi; jest skumulowaną siłą uczuć, której 
nie da się zatrzymać;

2. przemoc chłodna: zrealizowanie scenariusza przemocy, który ma na celu pogwałcenie dóbr i praw drugiej 
      osób; zaplanowana; zdarza się w pozornie dobrej rodzinie; nie ma tu furii i gniewu.

FORMY PRZEMOCY

PRZEMOC FIZYCZNA
Zamierzone działanie człowieka, zwrócone przeciwko fizyczności członka 
jego rodziny, niosące ryzyko uszkodzenia  na ciele.
Bicie, popychanie, torturowanie, policzkowanie, uderzenie pięścią, 
kopanie, drapanie, plucie, szarpanie                             za włosy, gryzienie, 
wykręcanie rąk, duszenie, okaleczenie, przypalanie papierosem, 
wyrywanie paznokci, parzenie,  rzucanie przedmiotami, użycie broni, 
napaść, uwięzienie, i wszelkie inne działania które wywierają ból i strach.
Objawy: sińce, obrzęki na twarzy, ramionach, klatce piersiowej, plecach, 
pod pachami, na dłoniach, stopach, pośladkach, ślady po oparzeniach, 
rany cięte, kute, blizny za uszami, otwarte rany w nietypowych miejscach.

PRZEMOC PSYCHICZNA

Działanie mające na celu pozbawienia ofiary zaufania do siebie samej, 
tak, aby czuła się samotna i zależna tylko od agresora.  Przymus i groźby, 
upokarzanie, zastraszanie, poniżanie, emocjonalne wykorzystywanie, 
szantaż emocjonalny, wyzywanie, obwinianie, wmawianie choroby 
psychicznej, izolowanie, manipulowaniem poczuciem winy, karanie przez 
odmowę uczuć, odmawianie współżycia seksualnego, wyśmiewanie, 
zawstydzanie,  kontrolowanie lub uniemożliwianie kontaktów z innymi, 
zabranianie korzystania z telefonu, samochodu, narzucanie własnych 
poglądów, zakaz opuszczania domu, miłość warunkowa, brak 
zainteresowania, brak szacunku, stała krytyka, oskarżanie o wywołanie 
przemocy, zaprzeczenie przemocy, porywanie dzieci, wykorzystywanie 
pozycji mężczyzny, wymaganie bezwzględnego posłuszeństwa, 
ograniczanie snu                            i pożywienia, degradacja werbalna, 
podsłuchiwanie rozmów telefonicznych, niszczeniu przedmiotów cennych 
dla ofiary.

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 2



Objawy: niska samoocena, wzmożona czujność, tiki nerwowe, zmiana 
nastrojów, słaba kontrola emocji.

PRZEMOC SEKSUALNA Wymuszanie pożycia seksualnego, aktywności seksualnej, 
nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, seksu z osobami 
trzecimi, sadystyczne formy współżycia, krytyka zachowań seksualnych, 
zmuszanie do oglądania filmów lub gazet pornograficznych, straszenie 
gwałtem, gwałt, straszenie karami fizycznymi i psychicznymi w razie 
odmowy współżycia, filmowanie podczas działań seksualnych, 
rozbieranie z zastosowaniem przemocy fizycznej.

PRZEMOC FINANSOWA Zabieranie zarobionych pieniędzy, odmawianie możliwości pracy, brak 
zaspakajania potrzeb materialnych, kontrola wydawania pieniędzy.

Źródła przemocy:

biologiczne :  impulsywny temperament, uszkodzenia Ośrodkowego Układu Nerwowego (CNS), urazy głowy, 
które utrudniają psychologiczną kontrolę nad zachowaniami,

· psychologiczne : słaba kontrola emocji, wybuchy, eksplozje uczuć, frustracja, stres, deprawacja, zaburzenia 
osobowości, postawa lekceważąca wszystko i wszystkich, przekonanie o własnej mocy, poczucie wyższości nad 
innymi, zanik przeżywania wartości, współodczuwania, bycie świadkiem przemocy w dzieciństwie, doświadczanie 
jej,

· środowiskowe : akceptowanie przemocy, przemoc to wzorzec utrwalony w życiu rodzin w otaczającym 
środowisku, przechodzący z pokolenia na pokolenie, niejako dziedzicznie,

· społeczno - kulturowe : systemy rodzinne, wzorce kulturowe zezwalające na przemoc,

· substancje chemiczne - alkohol, narkotyki: torują drogę do przemocy, osłabiają zdolność do samokontroli, 
stymulują i pobudzają do działania.

I. ZAŁOŻENIA OGÓLNE

Zadania z zakresie przeciwdziałania przemocy rodzinie, zasady postępowania wobec osób dotkniętych przemocą 
w rodzinie oraz zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie określa ustawa z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Dz. U. Nr 180, poz. 1493.

Ustawą z dnia 10 czerwca 2010r. (Dz. U. z 2010r., Nr 125, poz. 842) o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie oraz niektórych innych ustaw dokonano kilku istotnych zmian w ustawie o przemocy w 
rodzinie m.in.:

1. Zmieniono preambułę – podniesiono rangę przemocy w rodzinie, wprowadzono zmiany mające na celu 
zmianę stereotypów dotyczących przemocy w rodzinie.

2. Osobom wykonującym władze rodzicielską lub pieczę nad małoletnim zakazano stosowanie kar cielesnych, 
zadawania cierpień psychicznych i innych form poniżania dziecka.

3. Zakazano stosowanie kar cielesnych.

4. Wprowadzono procedury Niebieskich Kart do służb medycznych.

5. Sprawca przemocy ma opuścić dom czy mieszkanie, nawet jeśli jest jego właścicielem. Policja podczas 
interwencji może zatrzymać sprawcę i nakazać ma opuszczanie wspólnego mieszkania.

6. Uruchomienie procedury Niebieskiej Karty nie wymaga zgody ofiary przemocy.

7. Zaostrzono przepisy wobec sprawców.

8. Zwiększono kompetencje pracowników socjalnych – szybka interwencja w sytuacji zagrożenia dobra 
dziecka.

9. Nałożono na gminy obowiązek tworzenia lokalnych programów, powołania zespołów interdyscyplinarnych, 
uprawniono do gromadzenia danych dotyczących stanu zdrowia, nałogów, orzeczeń sądowych.

W myśl w/w ustawy i zmian jakie w niej poczyniono na jednostki samorządu terytorialnego nałożony został 
obowiązek opracowania i realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Oprócz powyższego do zadań własnych gminy należy również:

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 3



· prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności 
poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w 
rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie,

· zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,

· tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Podmiotem odpowiedzialnym za wdrożenie i realizację Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Kleszczowie.

Adresatami Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w 
Rodzinie na lata 2016- 2022 są mieszkańcy gminy Kleszczów, służby społeczne, instytucje oraz organizacje 
działające na rzecz przeciwdziałania przemocy jak również wszyscy ci, którzy na co dzień są świadkami przemocy, 
doznają przemocy lub ją stosują.

II. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE NA TERENIE GMINY KLESZCZÓW

Diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy Kleszczów powstała w oparciu o informacje uzyskane 
z Posterunku  Policji w Kleszczowie oraz analizy dokumentacji Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Kleszczowie.

Liczba interwencji
2013 rok 2014 rok

Interwencje domowe 
zakończone rozpoczęciem 

procedury „Niebieskiej Karty” 14 13
Tabela 1. Interwencje pracowników GOPS w Kleszczowie oraz funkcjonariuszy Policji w Pajęcznie zakończone 

rozpoczęciem procedury „Niebieskiej Karty”.

Z analizy danych materiałów policyjnych jasno wynika, że głównymi sprawcami przemocy w rodzinie na terenie 
gminy Kleszczów są osoby nadużywające alkoholu. W związku z powyższym ważną kwestią są działania 
profilaktyczne podejmowane względem takich osób. Poniższa tabela przedstawia liczbę interwencji domowych 
związanych z nadużywaniem alkoholu, w trakcie których funkcjonariusze Policji przeprowadzili rozmowy 
profilaktyczno- ostrzegawcze z osobami nadużywającymi alkoholu.

Liczba interwencji
2013 rok 2014 rok

Interwencje domowe o charakterze 
profilaktyczno- ostrzegawczym

131 112
Tabela 2. Interwencje domowe związane z nadużywaniem alkoholu.

Mimo tak wielu interwencji Policji oraz przeprowadzonych przez nich rozmów ostrzegawczych dane 
statystyczne ujawniły przypadki znęcania się nad rodziną przez osoby nadużywające alkoholu. Poniższa tabela 
przedstawia liczbę takich zdarzeń.

Liczba ujawnionych przypadków
2013 rok 2014 rok

Przypadki znęcania się nad 
rodziną

3 9
Tabela 3. Przypadki znęcania się nad rodziną przez osoby nadużywające alkoholu.

Do zasobów umożliwiających przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w Gminie można zaliczyć grupy, 
instytucje i organizacje funkcjonujące na jej terenie lub obejmujące zasięgiem działania jej mieszkańców, które 
prowadzą działalność na rzecz ofiar i sprawców tego zjawiska. Poniższy wykaz przedstawia tego rodzaju podmioty 
świadczące wsparcie dla ludności gminy:

· Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczowie

· Urząd Gminy w Kleszczowie,

· Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kleszczowie

· Komisariat  Policji w Kleszczowie,

· Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,

· Samodzielny Publiczny Gminny Ośrodek Zdrowia w Kleszczowie,

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 4



· Poradnia Życia Rodzinnego,

· Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,

· Grupa wsparcia „ Wybieram trzeźwość” dla osób uzależnionych od alkoholu

w Kleszczowie .

III. ANALIZA SWOT

MOCNE STRONY:

· mała przestępczość,

· dogodne położenie, dostęp do  placówek profilaktycznych i leczniczych,

· placówki oświatowe: przedszkola, szkoły podstawowe, gimnazjum, zespół szkół ponadgimnazjalnych

· działania placówek kulturalnych: organizacja czasu wolnego dla mieszkańców gminy,

· współpraca z instytucjami zajmującymi się rozwiązywaniem problemów społecznych,

· prawne możliwości do tworzenia programów profilaktycznych na poziomie gminy,

· instytucje ochrony zdrowia tj. Ośrodek Zdrowia,

· funkcjonowanie Poradni Życia Rodzinnego,

· akceptacja społeczna dla działań mających charakter profilaktyczny w zapobieganiu przemocy,

· możliwości korzystania z poradnictwa pedagogicznego, psychologicznego jak również doradztwa 
zawodowego,

· realizacja programu „Kleszczowski Klub Integracji jako sposób na aktywizację osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym i wsparcie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej”,

· organizowanie na terenie gminy prac społecznie użytecznych,

· działanie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

· działania Zespołu Interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy    w rodzinie,

· kompetentna kadra pomocy społecznej.

SŁABE STRONY:

·  bezrobocie, zwłaszcza wśród osób młodych,

· brak nowych miejsc pracy na terenie gminy

· narastający problem nadużywania alkoholu zarówno przez osoby dorosłe, jak              i młodzież-obniżający się 
próg inicjacji alkoholowej,

· niewystarczający poziom finansowania podmiotów realizujących zadania z zakresu rozwiązywania problemów 
społecznych,

· ograniczenia instytucjonalne i kadrowe w środowiskowym systemie wsparcia,

· niewystarczająca profilaktyka w zakresie zdiagnozowanych problemów społecznych,

· rosnąca przemoc w rodzinie i w szkole,

· ubożenie społeczeństwa stwarzające nierówne szanse,

· stereotypy.

SZANSE:

· rosnąca świadomość zagrożeń związanych z uzależnieniami,

· możliwość uczestnictwa w programach poprawiających bezpieczeństwo mieszkańców -bezpieczny powiat-
bezpieczna gmina,

· współpraca i partnerstwo w działaniach na rzecz działalności profilaktycznej z organizacjami rządowymi i 
organizacjami pozarządowymi,

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 5



· możliwości zdobywania wiedzy i umiejętności niezbędnych do poszukiwania i wykonywania pracy mające na 
celu zapobieganie wykluczeniu społecznemu -współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy oraz władzami Gminy,

· wykształcona i stale doskonaląca swoje umiejętności kadra pracowników służb społecznych, policji, sądu,

· zintegrowane działania służb w zakresie przeciwdziałania patologiom społecznym: przemocy w rodzinie, 
alkoholizmowi, narkomanii itp.

· rozwój wolontariatu, pomoc sąsiedzka, wzrost wrażliwości społecznej na problemy innych ludzi.

ZAGROŻENIA:

· brak wydolności wychowawczej rodzin, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych,

· powszechny promowany konsumpcyjny  i rozrywkowy styl życia,

· łatwy dostęp do wszelkiego rodzaju środków odurzających, napojów alkoholowych

· pogorszenie się warunków egzystencji, wzrost czynników stresogennych: utrata pracy, konflikty w rodzinie,

· długi okres oczekiwania na leczenie w placówkach odwykowych,

· niekorzystna sytuacja na rynku pracy,

· wzrost liczby osób uzależnionych i doświadczających przemocy.

IV. CELE PROGRAMU

1. Cel główny

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie oraz zwiększenie 
dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc.

2. Cele szczegółowe

· Zwiększenie wiedzy mieszkańców na temat przemocy w rodzinie.

· Wzrost liczby przeszkolonych osób przygotowywanych do pomagania rodzinie z problemem przemocy.

· Spadek liczby przypadków przemocy.

· Spadek liczby rodzin, w których interwencje podejmowane są wielokrotnie.

· Stała edukacja środowiska lokalnego poprzez: ulotki, broszury, festyny itp.

· Wzrost, a potem spadek liczby i osób zgłaszających się po pomoc do placówek służby zdrowia,  pomocy 
społecznej czy policji.

V. HARMONOGRAM ZADAŃ REALIZOWANYCH W RAMACH PROGRAMU

ZADANIA SPOSÓB REALIZACJI PLANOWAN
Y TERMIN 
REALIZACJI

WSKAŹNIKI REALIZATORZY/
PARTNERZY

Zwiększenie wiedzy mieszkańców na temat przemocy w rodzinie.
Uwrażliwianie 
społeczności 
lokalnej wobec 
problematyki 
przemocy w 
rodzinie.

Upowszechnianie 
informacji na 
temat
- zjawiska 
przemocy 
domowej,
- możliwości 
przeciwdziałania 

Kolportaż materiałów 
informacyjo-edukacyjnych 
w postaci ulotek, broszur 
itp.

Utworzenie grupy 
edukacyjnej dla osób 
dotkniętych i zagrożonych 
przemocą.

2016-2022 Liczba osób 
angażujących się w 
przeciwdziałanie 
przemocy.

Zwiększenie wiedzy 
mieszkańców na 
temat problemu 
przemocy. 
(Dotychczasowa 
wiedza jest 
niewystarczająca. Po 
realizacji Programu 
nastąpi zwiększenie 
wiedzy na temat 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej,
Urząd Gminy, 
Ośrodek Zdrowia, 
Poradnia Życia 
Rodzinnego, 
Placówki 
Oświatowe, 
Komisariat  Policji, 
społeczność lokalna.

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 6



przemocy w 
rodzinie,
- ochrony przed 
przemocą 
domową.

przemocy.)

Znajomość systemu 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie.

Liczba 
rozpowszechnionych 
materiałów 
dotyczących 
przeciwdziałania 
przemocy.

Wzrost liczby przeszkolonych osób przygotowywanych do pomagania rodzinie z problemem przemocy.
Szkolenie grup 
zawodowych 
realizujących 
zadania 
tworzonego 
systemu 
przeciwdziałania 
przemocy w 
rodzinie.

Szkolenie 
specjalistów 
pracujących z 
osobami 
doznającymi 
przemocy oraz 
stosującymi 
przemoc w 
rodzinie.

Współpraca 
z organizacjami 
pozarządowymi i innymi 
podmiotami w realizacji 
akcji edukacyjnych 
i kampanii mających na 
celu zmianę świadomości 
społecznej w obszarze 
przemocy w rodzinie.

Organizacja szkoleń o 
tematyce związanej z 
przeciwdziałaniem 
przemocy.

2016-2022 Liczba 
przeprowadzonych 
szkoleń.

Liczba 
przeszkolonych osób.

Liczba szkoleń w 
których wzięły udział 
osoby 
odpowiedzialne za 
realizację Programu.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej,
Urząd Gminy, 
Ośrodek Zdrowia, 
Poradnia Życia 
Rodzinnego, 
Placówki 
Oświatowe i 
Kulturowe, GKRPA,
Zespół 
Interdyscyplinarny,
PCPR, Komisariat 
Policji.

Spadek liczby przypadków przemocy. Spadek liczby rodzin, w których interwencje podejmowane są 
wielokrotnie.

Dostarczanie 
informacji
o instytucjach 
udzielających 
pomocy
i wsparcia 
ofiarom przemocy 
w rodzinie.

Podejmowanie 
działań 
interwencyjnych i 
zaradczych w 
sytuacji 
stosowania 
przemocy.

Zapewnienie 
kompleksowej 
pomocy 
rodzinom,
w których 
występuje 

Publikacja na stronie 
internetowej GOPS, na 
stronie Urzędu Gminy, 
plakaty informacyjne w 
biurze GOPS.

Kierowanie ofiar i 
sprawców przemocy do 
Poradni Życia Rodzinnego, 
na konsultacje 
psychologiczne.

Program terapeutyczny dla 
sprawców przemocy „Jak 
radzić sobie ze stresem i 
emocjami?”

Udzielanie pomocy 
prawnej, konsultacje z 
radcą  prawnym.

2016-2022 Liczba 
przeprowadzonych 
interwencji.

Liczba Niebieskich 
Kart.

Liczba udzielonych 
porad i  konsultacji.

Liczba osób 
biorących udział w 
programie 
terapeutycznym.

Liczba przypadków 
znęcania się nad 
rodziną.

Liczba 
przeprowadzonych 
wizyt w rodzinach 

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej,
Urząd Gminy, 
Ośrodek Zdrowia, 
Poradnia Życia 
Rodzinnego, 
Placówki 
Oświatowe i 
Kulturowe, GKRPA,
Zespół 
Interdyscyplinarny,
PCPR, Komisariat 
Policji.

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 7



przemoc.

Udzielanie 
pomocy  i 
wsparcia osobom 
doznającym 
przemocy w 
rodzinie, 
pozostającym 
w środowisku 
zamieszkania.

Prowadzenie 
poradnictwa 
socjalnego, 
psychologicznego 
i prawnego.

Wspieranie 
aktywnych form 
spędzania czasu 
wolnego 
promujących
zachowania bez
agresji.

Udzielanie pomocy 
poprzez:
- pomoc finansową, w 
formie zasiłków,
- bezpłatne dożywianie 
dzieci w szkołach,  
przedszkolach,

Organizacja kółek 
zainteresowań, 
dodatkowych zajęć 
sportowych

zagrożonych 
przemocą.

Liczba przyznanych 
zasiłków.
Liczba dożywianych 
dzieci.

Liczba 
zrealizowanych form 
aktywnego spędzania 
czasu wolnego.

Stała edukacja środowiska lokalnego poprzez: ulotki, broszury, itp.
Popularyzacja 
założeń 
tworzonego 
systemu 
przeciwdziałania  
przemocy w 
rodzinie.

Prowadzenie 
zajęć edukacyjno-
wychowawczych 
w szkołach.

Realizacja 
szkolnych
programów
profilaktyki 
przemocy.

Publikowanie na 
stronie GOPS
informacji o 
lokalnym 
systemie
pomocy i
wsparcia
osób
uwikłanych w 
zjawisko 
przemocy 

Rozpowszechnianie 
materiałów i ulotek o 
charakterze informacyjno  -
edukacyjnym.

Prowadzenie pogadanek 
dotyczących tematyki 
przemocy w szkołach.

Przeprowadzenie 
programów 
profilaktycznych w 
szkołach, zajęć 
edukacyjnych, spotkań z 
psychologiem.

2016-2022 Ilość 
rozpowszechnionych
materiałów
o charakterze 
informacyjno
-
edukacyjnym.

Liczba programów 
społecznych, które 
przeprowadzono oraz 
w których brano 
udział.

Ilość programów 
profilaktycznych 
przeprowadzonych w 
szkołach.

Ilość zajęć 
edukacyjnych 
przeprowadzonych w 
szkołach.

Ilość publikacji 
dotyczących pomocy 
ofiarom przemocy.

Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej,
Urząd Gminy, 
Ośrodek Zdrowia, 
Poradnia Życia 
Rodzinnego, 
Placówki 
Oświatowe i 
Kulturowe.

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 8



domowej.

VI. PRZEWIDYWANE REZULTATY PROGRAMU

· zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla ofiar przemocy,

· zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w sprawach przeciwdziałania przemocy,

· pogłębienie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy domowej i sposobach radzenia sobie z tym 
problemem,

· zmniejszenie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie,

· przerwanie kręgu milczenia związanego z przemocą,

· systematyczne diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie,

· podwyższenie kompetencji służb zajmujących się problematyką przemocy w rodzinie,

· zwiększenie dostępności profesjonalnej pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie.

VII. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie w gminie Kleszczów na lata 2016- 2022 są  środki zabezpieczane corocznie w budżecie 
gminy w dziale 852 Pomoc Społeczna w rozdziale 85205 - zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie.

VIII. REALIZATORZY PROGRAMU

Głównym realizatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej                     w Kleszczowie przy 
współpracy z następującymi instytucjami:

· Urzędem Gminy Kleszczów,

· Placówkami oświatowymi z terenu gminy,

· Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

· Komisariatem Policji w Kleszczowie,

· Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,

· Samodzielnym Publicznym Ośrodkiem Zdrowia w Kleszczowie,

· Poradnią Życia Rodzinnego,

· Placówkami kulturowymi,

· Społecznością lokalną.

IX. MONITORING I EWALUACJA

Monitoring będzie polegał na:

- przygotowaniu i przedstawieniu sprawozdania  rocznego,

- zbieraniu danych na temat przemocy, jej zakresu oraz analizie tych danych.

Wójt Gminy sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją systemu i podejmuje niezbędne działania zmierzające do 
osiągnięcia celów wyznaczonych w programie. Sposób kontroli realizacji programu:

· Osoba odpowiedzialna za realizację programu składa roczne sprawozdanie                   z wykonania  zadań 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,

· Stały monitoring systemu prowadzony jest przez osobę odpowiedzialną za realizację programu oraz 
koordynatora programu.

Koordynatorem zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie jest Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kleszczowie.

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 9



Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań badana za pomocą wywiadów 
środowiskowych, sprawozdań z prac grup roboczych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego a także protokołów z 
spotkań Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Miernikami ewaluacji będą między innymi:

· liczba rodzin objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie,

· liczba rodzin objętych poradnictwem oraz liczba udzielonych porad,

· liczba przeprowadzonych interwencji,

· liczba interwencji zakończonych rozpoczętą procedurą „Niebieskiej Karty”,

· liczba przypadków znęcania się nad rodziną,

· liczba rodzin objętych pomocą terapeutyczną i prawną,

· liczba grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie oraz liczba osób objętych w ich ramach wsparciem,

· liczba osób podejmujących leczenie odwykowe,

· ilość rozpowszechnionych materiałów o charakterze edukacyjnym,

· liczba programów społecznych, które przeprowadzono oraz w których brano udział,

· liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołu Interdyscyplinarnego,

· liczba osób angażujących się w przeciwdziałanie przemocy,

· liczba przeprowadzonych wizyt w rodzinach zagrożonych przemocą.

Ponadto ważnym jakościowym wskaźnikiem efektywności podejmowanych działań będzie zwiększenie wiedzy 
środowiska lokalnego na temat problemu przemocy w rodzinie. Obecna wiedza jest niewystarczająca, zaś celem 
Programu jest uświadomienie mieszkańców Gminy o powadze tego problemu. Zmiana ta widoczna będzie przede 
wszystkim w podejściu do problemu przemocy, większym zaangażowaniu się w przeciwdziałanie przemocy oraz 
nie uleganie stereotypom. Ponadto zwiększenie wiedzy mieszkańców na temat przemocy wyrażać się będzie 
miernikami ilościowymi wymienionymi powyżej.

Id: 94D2EFD0-71D3-40A6-A361-749E08E5F52C. Podpisany Strona 10




